[image: image1.jpg]Nl J

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАГАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 октября 2019 года
№ 48
Об утверждении Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области
В соответствии Федеральным законам от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, Администрация Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области (приложение №1).
2. Утвердить состав Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области (приложение №2).
3. Постановление Главы муниципального образования Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области от 17.12.2008 №27 считать утратившим силу.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
Глава муниципального образования

Гагаринского сельского поселения

Гагаринского района

Смоленской области

Ю.А.Чубарева

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Гагаринского сельского поселения
Гагаринского района
Смоленской области

от 11.10.2019  № 48
Положение
об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области (далее – комиссия) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях взаимодействия с КДН и ЭП муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области  по вопросам защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», областным законом «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Уставом Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, настоящим Положением.

2.Основные полномочия комиссии
2.1. Обеспечивает взаимодействие в работе учреждений, служб, организаций, расположенных на территории муниципального образования Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области (далее – муниципальное образование) по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий, суицидов, алкоголизма и наркомании несовершеннолетних.

2.2. Анализирует и обобщает информацию, полученную от учреждений, служб, организаций, расположенных на территории муниципального образования по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий, суицидов, алкоголизма и наркомании несовершеннолетних.

2.3. Выявляет причины и условия, способствующие безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизму, правонарушениям, гибели и травматизму, нарушениям трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних, во влечению их в совершение противоправных деяний.

2.4. Осуществляет правовое просвещение в сфере прав и обязанностей несовершеннолетних, их родителей или законных представителей.
2.5. Рассматривает обращения граждан или организаций по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности.

2.6. Выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально опасном положении.

2.7. Формирует и ведёт муниципальный банк данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, в отношении которых проводится индивидуально-профилактическая работа.
2.8. Информирует КдН и ЭП муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области о состоянии и мерах по предупреждению безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизму, правонарушениям, гибели и травматизму, нарушениям трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних на территории муниципального образования.

2.9. Оказывает помощь в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений.

2.10. Оказывает содействие в определении форм устройства несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

2.11. Рассматривает дела в отношении несовершеннолетних, допустивших антиобщественные поступки, за исключением рассмотрения дел об административных правонарушениях.

2.12. Рассматривает в пределах предоставленных ей полномочий дела в отношении родителей (законных представителей), не выполняющих обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних.
2.13. Рассматривая материалы (дела) о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, имеет право применять следующие меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей (законных представителей):
- обязать виновного принести публичное извинение потерпевшему или коллективу;

- вынести предупреждение;
- направить материалы в КДН и ЭП муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в целях привлечения к административной ответственности.

2.14. В пределах своей компетенции даёт разъяснения, ведёт переписку.

3. Права комиссии
Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право:

3.1. Рассматривать на заседаниях комиссии вопросы, отнесенные к ее компетенции.
3.2. В установленном порядке запрашивать и получать от учреждений, служб, организаций, расположенных на территории муниципального образования информацию, необходимую для осуществления своих полномочий.
3.3. Приглашать на заседания комиссии несовершеннолетних, родителей (законных представителей), должностных лиц, представителей организаций, специалистов, граждан, получать от них объяснения, в том числе письменные, и другую информацию по вопросам, возникающим в процессе осуществления своих полномочий.
3.4. В установленном порядке посещать организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их права на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

3.5. В установленном порядке проводить обследование условий жизни и воспитания несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
3.6. В пределах своей компетенции давать разъяснения и вести переписку.

4. Состав и организация деятельности комиссии
4.1. Состав комиссии, ее численность утверждается постановлением главы муниципального образования с учетом численности несовершеннолетнего населения, состояния правонарушений несовершеннолетних, числа учреждений, организаций, предприятий, подконтрольных комиссии.

4.2. В состав комиссии могут входить депутаты, работники образовательных учреждений, правоохранительных органов, культурно-просветительных, медицинских учреждений, представителей предприятий и других структур, расположенных на территории Гагаринского сельского поселения.

4.3. Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию ее работы, конфиденциальность принимаемых решений, контроль за их исполнением, в этих целях:

- руководит оперативной деятельностью комиссии;
- дает поручение членам комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии;

- информирует председателя КДН и ЭП муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области о рассмотренных на комиссии вопросах, а также мерах, принятых по реализации ее постановлений и рекомендаций.

4.4. Ответственный секретарь комиссии:
- обеспечивает организационную деятельность комиссии;
- ведет протокол заседания;

- составляет план работы комиссии;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

- организует созыв членов комиссии для их участия в подготовке заседания комиссии;

- организует работу по выполнению решений комиссии;

- информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и рассмотрении ее рекомендаций.
4.5. Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.

4.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости заседания комиссии могут быть внеочередными.

4.7. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания комиссии члены комиссии должны быть информированы не позднее, чем за три дня до предполагаемой даты его проведения.

4.8. Комиссия должна иметь материалы, подтверждающие ее деятельность:

- протоколы проведения заседаний;

- постановления комиссии;

- план работы;

- отчеты, справки о работе комиссии, направляемые в КДН и ЭП муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области;

- материалы по учету неблагополучных семей, проживающих в Гагаринском сельском поселении;

- материалы по учету несовершеннолетних имеющих условную меру наказания, не связанную с лишением свободы, проживающих на территории муниципального образования;

- материалы по учету несовершеннолетних, освободившихся из мест лишения свободы, специальной школы, специальных ИТУ, проживающих на территории муниципального образования;

- документы по контролю за выполнением принятых решений;

- информация о состоянии безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних на территории муниципального образования;

- письма, обращения, заявления.

Приложение №2
Состав Общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Гагаринское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области.
	№ пп
	состав Комиссии (Ф.И.О. члена Комиссии)

	Должность члена комиссии

	1
	Чубарева Юлия Александровна – председатель комиссии
	Глава муниципального образования Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

	2
	Мамонтова Юлия Борисовна
	директор МБОУ «Акатовская основная школа»

	3
	Бубнова Наталья Владимировна
	специалист Администрации

	4
	Соненкова Анна Константиновна
	директор МБОУ «Ашковская основная школа»

	5
	Толпыгина Ирина Александровна
	специалист Администрации

	6
	Проклина Светлана Витальевна
	директор МБОУ «Баскаковская основная школа»

	7
	Акимова Татьяна Геннадьевна
	специалист Администрации

	8
	Сабанова Ирина Васильевна
	завуч МБОУ «Клушинская основная школа»

	9
	Пасненкова Светлана Алексеевна
	заведующая Юринским медпунктом

	10
	Корешкова Ирина Александровна
	преподаватель МБОУ «Пречистинская средняя школа им. И. И. Цапова»

	11
	Самуйлова Антонина Анатольевна
	депутат Совета депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

	12
	Шишков Александр Евгеньевич
	директор МБОУ «Родомановская средняя школа»

	13
	Иванова Нина Каллистратьевна
	депутат Совета депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

PAGE
5